
Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

+ obras

DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO

p e r e i r a b a r r e t o . s p . g o v . b r

+ turismo + educação

+ saúde + cultura + esporte

Terça-feira, 19 de março de 2024 ⋅ Ano XI | Edição nº 2427



SUMÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Outros Atos 3 ................................................................................................................................ 

Terça-feira, 19 de março de 2024
Ano XI | Edição nº 2427



DIÁRIO OFICIAL - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO Terça-feira, 19 de março de 2024 Ano XI | Edição nº 2427 | Página 3 de 7

Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Outros Atos
Outros Atos

DECRETO Nº 6.391, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

“Dispõe sobre a abertura de processo seletivo simplificado e designa a respectiva comissão”

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito Municipal da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e ;

CONSIDERANDO que os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os
requisitos estabelecidos em lei, assim como os estrangeiros na forma da lei ( Constituição Federal, art. 37, inc. I);

CONSIDERANDO que a investidura em cargo, emprego ou função pública depende de aprovação prévia em
concurso público e ou processo seletivo de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade
do cargo, emprego ou função, na forma prevista em lei, ressalvada as nomeações para cargo em comissão declarado
em lei de livre nomeação e exoneração (Constituição Federal, artº. 37, inc. II);

CONSIDERANDO que o prazo de validade do processo seletivo será de até um ano, prorrogável uma vez, por
igual período (Constituição Federal, artº. 37,inc.III);

CONSIDERANDO que a quantidade de professores efetivos da rede municipal de ensino não atende a demanda
de substituições eventuais;

D E C R E T A
Art. 1º Autorizo a Abertura de Processo Seletivo Simplificado de Provas visando a contratação de servidores para

preenchimento de funções temporárias:

Nomenclatura C/H Vagas

PEB I - Professor de Educação Básica I Eventuais Eventuais

PEICEJA- Professor de Educação Infantil, Creche e Educação de
Jovens e Adultos

Eventuais Eventuais

PEB II - Professor de Educação Básica II - Inglês Eventuais Eventuais

PEB II - Professor de Educação Básica II - Educação Física Eventuais Eventuais

Art. 2º Cria a Comissão de Processo Seletivo para preenchimento dos cargos definidos no artigo acima, com suas
regras a constarem no Edital, sendo que será formada pelos seguintes membros, sobre a presidência do primeiro:

1. Maria José Carneiro – R.G. Nº 5.***.926-*
2. Lúcia Pereira Menezes Bertuoli - R.G. Nº 22.***.077- *
3. Massumi Kiwada Toyoda – R.G. 6.***.672-*
Art. 3º A Comissão Municipal de Processo Seletivo acompanhará e fiscalizará os atos da Secretaria Municipal de

Educação, com sede localizada à Rua Comendador Hirayuki Enomoto, nº 1245, em Pereira Barreto, Estado de São
Paulo.,  que  irá  realizar  o  Processo  Seletivo  Simplificado  de  Provas  visando  a  contratação  de  servidores  para
preenchimento  de  funções  temporárias.

Art. 4º Poderá a Comissão de Processo Seletivo requisitar servidores municipais para auxiliarem na fiscalização
da aplicação das provas, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data e sua publicação, revogadas às disposições em contrário.
Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 18 de Março de 2024.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado nesta
Secretaria, na data supra.

...............................................................................................................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO Terça-feira, 19 de março de 2024 Ano XI | Edição nº 2427 | Página 4 de 7

Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento ao Contrato nº 8152/2023
Processo Licitatório nº 065/2023
Dispensa de Licitação nº 043/2023
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
CNPJ: 44.446.904/0001-10
Contratada: TAMIRES DA SILVA FERRAZ BARBOSA 37138882807
CNPJ Nº 20.184.748/0001-07
Objeto:  De  comum  acordo  as  partes  firmam  o  presente  termo  de  prorrogação  de  prazo,  por  igual  período,  ao

contrato inicial  de nº  8152/2023 que tem por  objeto  a  fornecimento de serviços  de instrutor  para projeto  de
atividades recreativas de esportes na modalidade de futsal e futebol feminino, conforme projeto esportivo anexo ao
processo.

Valor: R$ 16.560,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais)
Vigência: 22 de março de 2024 até 21 de março de 2025
Data: 05 de março de 2024
João de Altayr Domingues
Prefeito

...............................................................................................................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO Terça-feira, 19 de março de 2024 Ano XI | Edição nº 2427 | Página 5 de 7

Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 – Fone: (0xx18) 3704-8500 – Ramal 203-204 Fax (0xx18) 3704-4270
CEP. 15.370 - 000 – Estância Turística de Pereira Barreto/SP – CNPJ – 44.446.904/0001-10

1

INTERESSE DE ORÇAMENTO

COTAÇÃO 135/2024
A PRFEITURA DA ESTÂNCIA TURISTICA DE PEREIRA BARRETO, torna pública a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados para a aquisição de
ARMÁRIO PLANEJADO EM MDF 15 MM COR EXTERNA ITAPUÃ E INTERNA BRANCO, FORMATO
EM L, SENDO 04 MÓDULOS COM NO TOTAL COM 10 PORTAS, 06 GAVETAS E 25 PRATELEIRAS
INTERNAS. MEDIDA TOTAL L 3.20 MT X 2.20 MT (1.36+0.94+0.90+0.90+1.30). ALTURA DE 03
MÓDULOS 2.65 MT E 01 MÓDULO 1.15 MT .PROFUNDIDADE 0.45 MT. As propostas deverão ser
preenchidas via sistema eletrônico até ás 9h do dia 22/03/2024. Os interessados deverão solicitar link e senha de
acesso no Departamento de Licitações pelo fone (18) 3704-8569, 3704-8505, ou pelo e-mail:
ariane.passos@pereirabarreto.sp.gov.br. Não serão aceitas propostas via protocolo. A presente cotação não
importa necessariamente em contratação, sendo que em não havendo a contratação esta será devidamente
justificada.
Para efetivação de futura contratação, a empresa deverá apresentar as documentações necessárias a sua
habilitação (CNDs Tributos federal, estadual e municipal- Fgts, Trabalhista e CND Apenados do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo e o Contrato social com a última alteração).
Para mais informações, ou os demais arquivos poderão ser obtidos no Departamento de Licitações pelo fone (18)
3704-4270 / 3704-8569 ou pelo e-mail: ariane.passos@pereirabarreto.sp.gov.br.
Estância Turística de Pereira Barreto, 19 de março de 2024.
Departamento de Licitações

mailto:licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br
mailto:licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO Terça-feira, 19 de março de 2024 Ano XI | Edição nº 2427 | Página 6 de 7

Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 – Fone: (0xx18) 3704-8500 – Ramal 203-204 Fax (0xx18) 3704-4270
CEP. 15.370 - 000 – Estância Turística de Pereira Barreto/SP – CNPJ – 44.446.904/0001-10

1

INTERESSE DE ORÇAMENTO

COTAÇÃO 1415/2024
A PRFEITURA DA ESTÂNCIA TURISTICA DE PEREIRA BARRETO, torna pública a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados para a Aquisição de Kits de
Higiene Bucal para os alunos das escolas municipais de Educação Infantil (Maternal I e II e Níveis I e II) e
do Ensino Fundamental. As propostas deverão ser preenchidas via sistema eletrônico até ás 9h do dia
22/03/2024. Os interessados deverão solicitar link e senha de acesso no Departamento de Licitações pelo fone (18)
3704-8569, 3704-8505, ou pelo e-mail: ariane.passos@pereirabarreto.sp.gov.br. Não serão aceitas propostas via
protocolo. A presente cotação não importa necessariamente em contratação, sendo que em não havendo a
contratação esta será devidamente justificada.
Para efetivação de futura contratação, a empresa deverá apresentar as documentações necessárias a sua
habilitação (CNDs Tributos federal, estadual e municipal- Fgts, Trabalhista e CND Apenados do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo e o Contrato social com a última alteração).
Para mais informações, ou os demais arquivos poderão ser obtidos no Departamento de Licitações pelo fone (18)
3704-4270 / 3704-8569 ou pelo e-mail: ariane.passos@pereirabarreto.sp.gov.br.
Estância Turística de Pereira Barreto, 19 de março de 2024.
Departamento de Licitações

mailto:licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br
mailto:licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br


Quarta-feira, 10 de novembro de 2023 | Ano X | Edição nº 2349

Circuito Sesc de Artes atrai grande público para 
apresentações em Pereira Barreto

om uma intensa progra-

mação de música, dança, 

circo, teatro, cinema, 

literatura, artes visuais e tecnolo-

gias o Circuito Sesc de Artes 

atraiu o público para o Pavilhão 

da Feira no dia 29. O evento 

precisou ser transferido da Praça 

da Bandeira, onde aconteceria 

inicialmente, para a Feira devido 

a previsão de chuva. As apresen-

tações aconteceram das 16h às 

20h. O evento é uma realização 

do Sesc São Paulo, em parceria 

com a Prefeitura da Estância 

Turística de Pereira Barreto, atra-

vés do Departamento de Cultura. 

Saiba mais

C

Secretaria de Educação de Pereira Barreto realiza 
encontro nas Emeis com pais e responsáveis para 
falar sobre o uso excessivo de telas

o mês de outubro a 

Secretaria Municipal de 

Educação  promoveu  

encontros com os pais/respon-

sáveis nas Emeis (Escolas Muni-

cipais de Educação Infantil)  para 

tratar sobre o tema “O uso 

excessivo de telas”. Os encon-

tros aconteceram com a fonoau-

dióloga Graziele Bonilha e tive-

ram como objetivo estreitar 

laços entre família e escola e 

orientar sobre o uso excessivo 

de telas e seus impactos na 

linguagem, socialização e alfa-

betização. Saiba mais

N

Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

EXPEDIENTE
Prefeitura
Telefone: (18) 3704-8500 

CNPJ 44.446.904/0001-10

Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 - Centro

Câmara Municipal
Telefone: (18) 3704-4455

CNPJ 55.757.785/0001-33

Rua Cozo Tagucchi, 1423 - Centro

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Telefone: (18) 3704-2373

CNPJ 44.447.258/0001-06

Av. Cel. Jonas Alves de Melo, 2026 - Centro

Santa Casa de Misericórdia
Telefone: (18) 3704-4155

CNPJ 53.966.966/0001-44

Rua Dr. Dermival Franceschi, 505 - Centro

UBS III “Dr. Dermival Franceschi” (Postão)
Telefone: (18) 3746-8330

Rua Dermival Franceschi, 1826

UBS “Dr. José Alexandrino Filho” (Marão)
Telefone: (18) 3704-4791

Rua Dom Pedro II, s/n

UBS “Dr. Nildo Neri de Oliveira” (COHAB)
Telefone: (18) 3704-3507  |  (18) 3704-4099

Rua Yukio Akyama, s/n

UBS “Celestino de Carvalho” (Ipê)
Telefone: (18) 3704-4320

Rua Benigno Lopes, s/n

UBS “Antônio Domiciano Barboza” (Lapinha)
Telefone: (18) 3704-1668

Rua Dermival Franceschi, 864

UBS “Valter Gatti” (Nova Veneza)
Telefone: (18) 3746-1246

Rua Cel. Basileu Estrela, s/n

Delegacia Geral de Polícia
Telefone: (18) 3704-2322

Av. Brasil, 1484

Polícia Militar
Telefone:  190  |  (18) 3704-1666

Rua Dermival Franceschi, 2332

Corpo de Bombeiros
Telefone:  193  |  (18) 3704-2904

Rua Argentina, 506

João de Altayr Domingues
Prefeito

Hermínio Komatsu
Vice-Prefeito

Li Carvalho
Presidente da Câmara Municipal

Silvio Linguiça
Vice-Presidente da Câmara Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Estância Turística de Pereira Barreto - SP

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, 

de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, 

validade jurídica e integridade. Conforme Lei Municipal nº 

4.322, de 14 de fevereiro de 2014.

E-mail: imprensa@pereirabarreto.sp.gov.br

Site: pereirabarreto.sp.gov.br


	Sumário
	Poder Executivo
	Outros Atos


		2024-03-19T20:01:37+0000
	MUNICIPIO DE PEREIRA BARRETO:44446904000110 1




